acquis sur le marché comptabilisés en tant
qu’immobilisations incorporelles seront désormais
présentés dans les lignes des « autres actifs » du bilan
consolidé et en flux opérationnel dans le tableau des
flux de trésorerie ;

■ la charge correspondant à l’obligation de restitution de
la période sera intégrée dans la ligne des «  charges
externes » du compte de résultat consolidé ;

■ l’obligation de restitution évaluée au coût d’acquisition
à hauteur des droits acquis - y compris les quotas
gratuits - et à la valeur de marché à hauteur des droits
restants à acquérir reste présentée en provision pour
risques et charges.

Ce changement de méthode comptable a été appliqué
de manière rétrospective sur les informations financières
présentées au cours des périodes précédentes
conformément à IAS 8 «  Méthodes Comptables,
Changements d'Estimations Comptables et Erreurs ».

Les impacts sur la période comparative et pour les postes
des états financiers primaires impactés par ce
changement de méthode sont détaillés ci-dessous :

IMPACTS SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

Période du 1er janvier au 31 décembre 2022
(en millions d’euros)

Comptes
publiés

Changement
de méthode

Comptes
retraités

Charges externes (16 297) (141) (16 438)

Autres produits et charges d’exploitation courants 964 141 1 105

IMPACTS SUR LE TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

Période du 1er janvier au 31 décembre 2022
(en millions d’euros)

Comptes
publiés

Changement
de méthode

Comptes
retraités

Autres éléments non monétaires (63) (141) (204)

Variation des autres actifs et autres passifs 607 (33) 574

Flux net de trésorerie provenant de l’exploitation 4 856 (174) 4 682

Investissements corporels et incorporels (2 972) 174 (2 798)

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (2 153) 174 (1 979)

IMPACTS SUR LE BILAN CONSOLIDÉ

Bilan au 31 décembre 2022
(en millions d’euros)

Comptes
publiés

Changement
de méthode

Comptes
retraités

Immobilisations incorporelles 1 337 (210) 1 127

Autres actifs non courants – 78 78

Autres actifs courants 847 132 979

5Notes aux états financiers consolidés

AIR FRANCE - KLM – ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2023 19

NOTE 4 ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS

4.1 Événements significatifs
intervenus au cours
de la période

Émission d’obligations liées
au développement durable
pour un montant de 1 milliard d’euros
Le 9 janvier 2023, Air France-KLM a placé sa première
émission d’obligations liées au développement durable,
pour un montant nominal de 1 milliard d’euros. Ce
financement est lié à l’objectif du Groupe de réduire, d’ici
2025, de 10  % par rapport à 2019, ses émissions de gaz à
effet de serre relatives au kérosène par revenu/tonne/